ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:          /UBND-NCKS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2024

V/v triển khai thực hiện Công văn số
2594/BNV-CQĐP ngày 13/5/2024
của Bộ Nội vụ và Thông báo Kết

luận số 04-TB/BCĐ ngày 21/5/2024
của Ban Chỉ đạo

                    Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2594/BNV-CQĐP ngày 13/5/2024 của Bộ Nội vụ
về một số lưu ý khi xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp
huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 21/5/2024
của Ban Chỉ đạo về kết luận của đồng chí Lê Văn Dũng, Phó Bí thư Thường
trực Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã
giai đoạn 2023 - 2030 tại phiên họp thứ năm của Ban Chỉ đạo; UBND tỉnh yêu
cầu:

1. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố (gọi tắt là cơ
quan, đơn vị, địa phương)

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 2594/BNV-CQĐP ngày
13/5/2024 của Bộ Nội vụ; Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 21/5/2024 của Ban
Chỉ đạo 1040 về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -
2025; Công văn số 2986/UBND-NCKS ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh về việc
tiếp tục tham mưu thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai
đoạn 2023 - 2025 theo chỉ đạo của các cấp.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quán triệt, tuyên truyền, tạo sự thống
nhất cao trong cán bộ, đảng viên, sự đồng tình, ủng hộ của các tầng lớp Nhân
dân về chủ trương sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.
Tổ chức thực hiện tốt việc lấy ý kiến cử tri đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy
định và đạt tỷ lệ đồng thuận cao về chủ trương, phương án sắp xếp đề ra.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo chức năng, nhiệm vụ
tích cực phối hợp với Sở Nội vụ trong công tác xây dựng và hoàn thiện Đề án
sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 (sau đây gọi tắt là
Đề án); trực tiếp làm việc và tranh thủ sự ủng hộ của các cơ quan Trung ương
đối với những nội dung liên quan đến Đề án, nhất là các nội dung về quy
hoạch, đánh giá phân loại đô thị...

- Rà soát và triển khai thực hiện dứt điểm các kết luận thanh tra, kiến
nghị kiểm toán, hoàn thành việc thanh, quyết toán các công trình, dự án đầu
tư trên địa bàn trước khi thực hiện việc sắp xếp ĐVHC; lưu ý thực hiện đầy

2

đủ, chặt chẽ các hồ sơ, thủ tục, nhất là đối với các công trình, dự án chuyển
tiếp; thực hiện việc bàn giao cụ thể, đầy đủ cho ĐVHC mới.

2. Sở Nội vụ
- Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban

cán sự đảng UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ cho ý kiến một số nội
dung liên quan đến Đề án cấp huyện trước khi tổ chức lấy ý kiến cử tri. Chủ
động phối hợp với UBND huyện Nông Sơn và UBND huyện Quế Sơn in ấn tài
liệu, phiếu lấy ý kiến cử tri và tổ chức lấy ý kiến cử tri đảm bảo quy định.

Về thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri: Sau khi có ý kiến Ban Thường vụ
Tỉnh uỷ về một số nội dung liên quan đến Đề án ở cấp huyện, giao Sở Nội vụ
hoàn chỉnh dự thảo, có văn bản gửi dự thảo Đề án và xác định cụ thể thời gian tổ
chức lấy ý kiến cử tri tại các đơn vị hành chính cấp xã thuộc huyện Nông Sơn và
Quế Sơn (trường hợp cần thiết, có thể điều chỉnh thời gian lấy ý kiến cử tri theo
Công văn số 2640/UBND-NCKS ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh1, nhưng không
kéo dài sau ngày 07/6/2024).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hoàn thành các hồ
sơ, thủ tục và Đề án trình cấp có thẩm quyền cho ý kiến và trình phê duyệt đảm
bảo đúng tiến độ đề ra tại Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 21/5/2024 của Ban
Chỉ đạo 1040.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tham
mưu UBND tỉnh hoàn thiện Phương án tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí sắp xếp
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cơ quan đảng, chính quyền, Mặt
trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội của đơn vị hành chính cấp huyện
mới sau khi sáp nhập huyện Nông Sơn và Quế Sơn

- Phối hợp với các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tích cực
tham mưu, đề xuất cấp thẩm quyền phối hợp thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy,
nhân sự, trụ sở làm việc đồng bộ với việc sắp xếp các cơ quan đảng, chính
quyền tại các huyện, các xã thuộc diện sắp xếp ĐVHC.

3. Sở Tài chính
Tiếp tục hướng dẫn các địa phương những vấn đề về kinh phí liên quan

đến công tác sắp xếp ĐVHC; hoàn chỉnh Phương án sắp xếp, bố trí trụ sở, tài
sản công báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại
Công văn số 2986/UBND-NCKS ngày 26/4/20242 .

4. Sở Xây dựng
Tiếp tục rà soát, tham mưu các nội dung về quy hoạch, đánh giá phân loại

đô thị liên quan đến sắp xếp ĐVHC theo quy định hiện hành và hướng dẫn của

1 Công văn số 2640/UBND-NCKS ngày 16/4/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực
hiện lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025.

2 Công văn số 2986/UBND-NCKS ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tham mưu
thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 theo chỉ đạo của các cấp.

3

Bộ Nội vụ tại khoản 2 Phần I Công văn số 2594/BNV-CQĐP ngày 13/5/20243.
5. Các Sở: Y tế, Tài nguyên và Môi trường, Giáo dục và Đào tạo, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan đơn vị: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy
Quân sự tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Cục thi hành
án dân sự tỉnh, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Cục Thuế tỉnh,
Cục Thống kê tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ khẩn
trương chỉ đạo rà soát, xây dựng Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy, bố trí, sắp
xếp cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Phương án xử lý tài sản
công dôi dư sau sắp xếp.

6. UBND các huyện, thành phố có đơn vị hành chính cấp xã thuộc diện sắp
xếp kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc, những nội dung phát sinh
trong quá trình triển khai thực hiện (nếu có); tiếp tục hoàn chỉnh Đề án và thực
hiện các trình tự, thủ tục đảm bảo đúng quy định báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở
Nội vụ) theo đúng tiến độ quy định.

7. UBND các Nông Sơn và Quế Sơn: Chủ động, tích cực phối hợp với Sở
Nội vụ và các cơ quan chuyên môn của tỉnh trong việc xây dựng và hoàn thiện
Đề án cấp huyện giai đoạn 2023 - 2025.

8. UBND các huyện: Tây Giang, Quế Sơn, Nam Trà My khẩn trương hoàn
thiện các hồ sơ thành lập ĐVHC đô thị theo tiến độ của sắp xếp ĐVHC cấp
huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 (bảo đảm hoàn thành hồ sơ trình cấp có
thẩm quyền trước ngày 30/6/2024).

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
-TTTU, TT HĐND tỉnh;
- BCĐ theo QĐ 1040-QĐ/TU;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh; các tổ chức
chính trị - xã hội tỉnh;
- Các huyện, thị, thành ủy;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTN, KTTH, NCKS (Ba).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

3 Công văn số 2594/BNV-CQĐP ngày 13/5/2024 của Bộ Nội vụ về việc một số lưu ý khi xây
dựng và trình Đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

		2024-05-27T16:07:26+0700
	Quảng Nam

		2024-05-27T16:08:22+0700
	Quảng Nam

		2024-05-27T16:08:29+0700
	Quảng Nam

		2024-05-27T16:08:29+0700
	Quảng Nam